0
1

5
Q

2

2
0
1

5
Q

4

2
0
1

6
Q

2

2
0
1

6
Q

4

2
0
1

7
Q

2

2
0
1

7
Q

4

2
0
1

8
Q

2

2
0
1

8
Q

4

2
0
1

9
Q

2

2
0
1

9
Q

4

2
0
2

0
Q

2

2
0
2

0
Q

4

2
0
2

1
Q

2

2
0
2

1
Q

4

2
0
2

2
Q

2

重仓国瓷材料占公募基金重仓全行业比例（左轴）

重仓申万化工占公募基金重仓全行业比例（右轴）

重仓国瓷材料占公募基金重仓申万化工比例（右轴）

行业深度研究

- 16 -

敬请参阅最后一页特别声明

 选取我们重点关注的万华化学、华鲁恒升、扬农化工、新宙邦、东材科
技、建龙微纳、广信股份、龙蟠科技、新亚强、玲珑轮胎、龙佰集团、东
方盛虹、金能科技、新和成、金禾实业、山东赫达、辉隆股份、鲁西化
工、三友化工等 19 家重点公司，2022Q2 公募基金重仓的比例环比提升的
公司有万华化学、龙蟠科技、东方盛虹、辉隆股份、鲁西化工，公募基金
重仓的比例环比下降的公司有华鲁恒升、扬农化工、新宙邦、东材科技、
建龙微纳、广信股份、玲珑轮胎、龙佰集团、新和成、金禾实业、山东赫
达、三友化工。

图表 31：近 6 个季度公募基金重仓化工重点公司占公募重仓申万化工比例

来源：Wind、国金证券研究所（注：在申万行业中建龙微纳被划分至有色金属、金能科技被划分至采掘、新和成被划分至医药生物、金禾实业在 20Q4 被划分至食
品饮料，这里展示数据为公募基金重仓该标的市值占重仓对应行业市值的比例）

五、投资建议

 今年市场较为复杂，我们需要不断动态评估基本面和估值的匹配度。从估
值水位线看，板块从 4 月 26 日底部至今估值已经有所修复，往后看，基
本面对于板块后续走势影响的权重会越来越高。自上而下看，我们看到不
同行业景气度有所分化，持续高景气的方向较为稀缺，可能会有溢价，沿
着这条主线，建议关注有预期差的新能源化工材料标的，例如: 松井股
份、回天新材。自下而上看，建议关注困境方向的优质标的，尤其是在悲
观情景假设下依然具备性价比的标的，例如：华鲁恒升、东材科技。

六、风险提示

 疫情影响国内外需求下滑：受到疫情影响，国内外需求受到一定冲击，国
内经济逐步恢复，但由于全球产业链一体化布局，在终端需求仍然受到较
大影响，若疫情情况持续，或将对下游需求产生持续影响。

重点公司
2022Q2公募基金重仓标的市

值占重仓申万化工市值比例

2022Q1公募基金重仓标的市

值占重仓申万化工市值比例

最近6个季度公募基金重仓标的

市值占重仓申万化工市值比例

变化趋势
万华化学 6.90% 4.56%

华鲁恒升 3.23% 4.32%

扬农化工 0.52% 0.94%

新宙邦 1.72% 1.81%

东材科技 0.05% 0.18%

建龙微纳 0.13% 0.47%

广信股份 0.27% 0.40%

龙蟠科技 0.71% 0.42%

新亚强 0.00% 0.00%

玲珑轮胎 0.39% 0.41%

龙佰集团 1.35% 1.97%

东方盛虹 0.67% 0.60%

金能科技 0.00% 0.00%

新和成 0.54% 1.19%

金禾实业 0.23% 0.51%

山东赫达 0.06% 0.47%

辉隆股份 0.01% 0.01%

鲁西化工 0.87% 0.87%

三友化工 0.04% 0.04%

行业深度研究

- 17 -

敬请参阅最后一页特别声明

 原油价格剧烈波动：原油是多数化工产品的源头，原油价格的剧烈波动会
对延伸产业链产生较大的联动影响。

 贸易政策变动影响产业布局：产业全球化发展持续推进，中国同其他国家
的贸易相关政策会极大影响产业链布局和进出口变化，对相关产品的投资
和生产、销售产生影响。

 产品价格下跌风险：当前众多化工产品价格仍处于相对高位，若后续产品
价格下跌会对相关企业的营收利润均造成影响。

行业深度研究

- 18 -

敬请参阅最后一页特别声明

公司投资评级的说明：

买入：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 15%以上；

增持：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 5%－15%；

中性：预期未来 6－12 个月内变动幅度在 -5%－5%；

减持：预期未来 6－12 个月内下跌幅度在 5%以上。

行业投资评级的说明：

买入：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 15%以上；

增持：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 5%－15%；

中性：预期未来 3－6 个月内该行业变动幅度相对大盘在 -5%－5%；

减持：预期未来 3－6 个月内该行业下跌幅度超过大盘在 5%以上。

行业深度研究

- 19 -

敬请参阅最后一页特别声明

特别声明：

国金证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本报告版权归“国金证券股份有限公司”（以下简称“国金证券”）所有，未经事先书面授权，任何机构和个人

均不得以任何方式对本报告的任何部分制作任何形式的复制、转发、转载、引用、修改、仿制、刊发，或以任何侵

犯本公司版权的其他方式使用。经过书面授权的引用、刊发，需注明出处为“国金证券股份有限公司”，且不得对本

报告进行任何有悖原意的删节和修改。

本报告的产生基于国金证券及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，但国金证券及其研究人员对这

些信息的准确性和完整性不作任何保证。本报告反映撰写研究人员的不同设想、见解及分析方法，故本报告所载观

点可能与其他类似研究报告的观点及市场实际情况不一致，国金证券不对使用本报告所包含的材料产生的任何直接

或间接损失或与此有关的其他任何损失承担任何责任。且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时

的判断，在不作事先通知的情况下，可能会随时调整，亦可因使用不同假设和标准、采用不同观点和分析方法而与

国金证券其它业务部门、单位或附属机构在制作类似的其他材料时所给出的意见不同或者相反。